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Úvod

V převážně nížinaté oblasti Mělnicka se na úrodné půdě nachází kus historie spojený

s působením jednoho z nejčinorodějších panovníků v českých dějinách. Řeč je o tolerančních

sborech na Mělnicku, které mohly vzniknout díky vyhlášení náboženské tolerance Josefem II.

Psal se rok 1781. Jak je popsáno v práci, úsilí tehdejších nekatolíků muselo být značné, aby si

svá nová práva dokázali prosadit. Obyvatelé království získali toleranci, ne však rovná práva

s katolíky.

Proč se i dnes zabývat tolerančními sbory? Není práce na takovém tématu jen nošením

dříví do lesa? Všeobecně je téma o evangelických církvích na našem území v poslední době

poměrně oblíbené. Současné publikace píše Zdeněk R. Nešpor a již dříve začala svou činnost

Eva Melmuková-Šašecí ve spolupráci s dalšími lidmi. Od 80. let probíhají ediční práce na

téma tolerančních přihlášek v historických krajích Českého království. Z doby před více jak

30 lety je i celkový seznam evangelických kazatelů mezi léty 1781 – 1918 od Čestmíra

Rychetského. V 80. letech vydal obsáhlou publikaci o tolerančním patentu a jeho době

Zdeněk Jan Medek. Za první republiky pracovalo na studii tolerančních sborů a toleranční

doby obecně více autorů, například František Bednář a Ferdinand Hrejsa. A šlo by pokračovat

dál, což znamená, že v obecné rovině je toto období zpracované poměrně důkladně.

Evangelických sborů vzniklo poměrně dost a pokud bychom se zaměřili pouze na jeden

region (konkrétně třeba na Mělnicko), zjistíme, že historie místních sborů není ještě úplně

zmapována, nebo lépe řečeno, není vydána v současnosti žádná ucelená publikace, která by se

mohla dostat čtenáři širší veřejnosti do rukou. Na druhou stranu i zde je už na co navazovat.

Příkladem je práce dr. Hrejsy z období první republiky. Zejména jeho kniha o Janu Véghovi,

prvním kazateli libišského sboru. Ta může sloužit jako dobrý zdroj informací o počátcích

tolerančního sboru v Libiši. Skrze život Véghův vydává svědectví také o počátcích toleranční

doby v celém království, zejména o sborech reformovaných.

Má práce si neklade za cíl zcela zaplnit prázdná místa v historii sborů, to by ani

vzhledem k rozsahu zadané práce nebylo možné. Co však vidím jako podstatu této práce, je

vytvořit základní srovnání sborů Mělnicka v prvních letech existence, tedy v době toleranční,

před vydáním Protestantského patentu roku 1861. Srovnání je podloženo obecnými

informacemi o sborech tehdejší doby. K tomuto jsem využil výše popsanou literaturu.

Zejména kniha Evy Melmukové-Šašecí „Patent zvaný toleranční“ je velice dobrým zdrojem

základních informací o vývoji k patentu a o prvních tolerovaných evangelících u nás.
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 Práce by nebyla kompletní, pokud bych pouze porovnával historický vývoj sborů

Mělnicka a popisoval toleranční období. Pro lepší orientaci považuji za dobré v úvodu stručně

představit náboženský vývoj, který předcházel vydání tolerančního patentu.

Otázky k mé práci jsou, co předcházelo roku 1781 v oblasti víry u nás? Co přinesl

toleranční patent a co zatím chybělo k úplné svobodě vyznání? Jaký byl vývoj existence sborů

na Mělnicku? Kdy vznikaly a za jakých podmínek? Jaké byly počty věřících? Významné

osobnosti sborů? Jejich hospodářská situace? Hlavní cíl práce je vytyčit rozdíly v historickém

vývoji jednotlivých sborů daného regionu. Popsat, v čem je vývoj podobný nebo stejný.

Předpokladem pro splnění zmíněných cílů bylo využití některých dostupných

archivních materiálů uložených v ASČCE v Libiši, ASČCE v Mělníku, ale také v soukromém

archivu pana Maška.
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1. Nekatolíci v Českém království před rokem 1781

V této kapitole se budu zabývat situací lidí, kteří na území Českého království

nevyznávali katolickou víru. Jde mi zejména o časový úsek po vydání Obnoveného zřízení

zemského roku 1627 pro Čechy a roku 1628 pro Moravu, respektive již dobu po bitvě na Bílé

hoře 1620, do vydání tolerančního patentu rakouského císaře Josefa II. Toto období je známé

postihem lidu nekatolického vyznání a můžeme ho nazývat dobou „protireformační“, či

„obdobím rekatolizace“.

Pro lepší pochopení náboženské a politické situace v Českém království 17. a 18.

století je dobré si na úvod stručně připomenout významné události náboženského vývoje od

středověku, které ovlivnily víru obyvatelstva u nás a vytvořily jeho specifický ráz.

1.1 Historie „dvojího lidu“

Kdyby neexistovaly v křesťanské církvi žádné odlišnosti, žádné názorové rozdíly,

nemusel by být vydán patent, který je bude trpět. Rozdíly však existovaly a českého

království se dotýkaly významně.

Začneme v době, kdy katolická církev upevňovala svou moc. To se netýkalo pouze

duchovního života, ale i života politického. Nejprve roku 1179 III. lateránský koncil a později

roku 1215 IV. lateránský koncil rozhodli o mnohých věcech, které církevní a politický vývoj

v Evropě zásadně ovlivnily. Například III. koncil rozhodl, že papeže bude smět volit pouze

sbor kardinálů a světská moc tak přišla o roli partnera při této volbě. Dále byli zavrženi

albigenští, jiné přístupy v křesťanství jsou tedy nepřípustné. IV. lateránský koncil, mimo jiné,

uvedl učení o přeměně podstaty chleba a vína v tělo a krev Páně, známé jako dogma o

transsubstanciaci a tuto svátost nyní směl konat pouze vysvěcený kněz a do budoucna to byl

pouze kněz, který směl přijímat pod obojí způsobou (tj. přijímat hostii a víno z kalicha). Dále

se zde rozhodlo o nekompromisním boji proti kacířům, na kterém se má podílet světská moc

s pomocí církve. Vzniká papežská inkvizice.
1
Na konci 12. století se objevuje valdenské

hnutí, které je již roku 1184 exkomunikováno veronským koncilem.
2
Pro nás je zajímavé, že

se jejich učení dostalo i do Čech a na Moravu.
3
I přes snahu katolické církve po jednotě, tak

1
MELMUKOVÁ, Eva. Patent zvaný toleranční. Mladá fronta, 1999, s. 44.

2
MOLNÁR, Amedeo. Valdenští: Evropský rozměr jejich vzdoru. Kalich, 1991, s. 39.

3
MELMUKOVÁ, Eva. Patent zvaný toleranční. Mladá fronta, 1999, s. 45.
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evropští obyvatelé v otázkách víry jednotní nebyli. Centrum nových střetů se dále vytvořilo

ve střední Evropě.
4

Na konci 14. století proudily do Čech myšlenky anglického církevního reformátora

Johna Wiclifa. V jeho spisech se objevovala kritika církevního hromadění majetku, světská

vláda církve, odmítal dogma o transsubstanciaci, také odsuzoval odpustky a Bibli chápal jako

základní normu.
5
Tyto myšlenky se v Českém království ujaly u mnohých učenců, kteří se

řadí do první fáze české reformace, například u Jana Husa a Jakoubka ze Stříbra.
6
Wiclifovo

učení bylo katolickou církví odsouzeno a jeho spisy byly zakázány. V Čechách proti nim

razantně vystoupil pražský arcibiskup (komise jmenovaná arcibiskupem Wiclifovy knihy

nechala pálit v červnu roku 1410), avšak úplné vymýcení reformních myšlenek nebylo

možné.
7
Události kolem Jana Husa jsou dobře známé, stejně tak husitské války, které se

rozhořely v Českém království v letech 1419 až 1434. Požadavky husitského hnutí byly

shrnuty ve čtyřech pražských artikulích z roku 1420. Katolická strana nedokázala českou

revoluci porazit vojensky, proto došlo k diplomatické diskuzi vedené ve švýcarské Basileji,

kde se snažila česká delegace obhájit čtyři pražské články. Výsledkem bylo povolení pro

české husity v přijímání pod obojí způsobou, tj. přijímání z kalicha. V Českém království tak

existoval „dvojí lid“, obyvatelé katolického vyznání a husité, tedy utrakvistická církev.

Později přibyla ještě Jednota bratrská.
8
I když za vlády Jiřího z Poděbrad byla papežem Piem

II. basilejská kompaktáta zrušena, na existenci „dvojího lidu“ v Čechách to vliv nemělo.
9
Za

vlády Vladislava II. Jegellonského docházelo k napětí mezi katolickým a nekatolickým


[…]


kraji a Kouřimském kraji, ke kterým sbory Mělnicka náležely, nedošlo k vyhlášení

tolerančního patentu oficiální cestou. Šlo o záměrné zatajení zprávy. Zdejší obyvatelé se

přesto k informaci o patentu dostali poměrně brzo, nejpozději v únoru roku 1782, kdy se

přihlašují první nekatolíci.

Hlavním cílem práce bylo popsat rozdíly, ale také podobnosti ve vývoji sborů v Libiši,

Mělnickém Vtelně, Vysoké a Nebuželích. Všechny sbory se přihlásily k reformované církvi.

Nejpozději se k reformované církvi hlásili nekatolíci z libišského sboru, až roku 1783, což

souviselo se špatnou informovaností obyvatel o obou tolerovaných církvích. První kazatelé

byli z Uher a museli se vyrovnávat s nesnadnými úkoly v počátku existence sborů. V případě

Libiše a Nebužel si pastoři stěžovali na špatnou finanční situaci. Víme, že podobné potíže

zažíval i učitel Jan Jansa z Libiše, který je popsal ve své výpovědi ze služby. Sbory v Libiši a

Mělnickém Vtelně musely vést, na rozdíl od Vysoké a Nebužel, v prvních letech nepříjemné

spory s vrchností, díky nimž opustily na čas své centrum a přestěhovaly se do jiné obce.

Libišská modlitebna proto vznikla o pár let později, než ostatní chrámy v regionu. Vysoká

sice patřila stejnému pánovi jako Mělnické Vtelno, ale díky drtivé převaze nekatolíků v obci,

se hlavní odpor vrchnosti soustředil na Vtelno. Avšak ani ve Vysoké nešlo vše hladce. Snaha

blokovat vznik sboru proběhla na počátku i zde, ale nebyla úspěšná a vysocký sbor po celé

toleranční období působil v obci.

Součástí tolerančních sborů byly evangelické školy, které v tolerančním období

vznikly u všech sborů, až na Mělnické Vtelno, kde vznikla první škola později. Průměrné

počty dětí docházejících do školy byly kolem sta, proto se většinou přikročilo v průběhu let

k rozšiřování prostorů pro výuku. První školní budovy byly malé, skládaly se z jedné třídy a

světnice pro učitele. Byly zděné, i když první nebuželská škola byla pouze ze dřeva do roku

1820. Někteří učitelé působili ve stejné škole i desítky let. Příkladem jsou Jan Jansa, ten

vyučoval v libišské škole v letech 1792 – 1826, František Novotný z Nebužel v letech 1818 –
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1858 a Václav Kubeš, který ve Vysoké působil dokonce 55 let od roku 1821 do své smrti

v roce 1876.

Významnou kapitolou toleranční doby byly modlitebny. Slovo kostel se pro

evangelické církevní stavby užívat nesmělo a byla zde další omezení, kterými se stavitelé

modlitebny museli řídit. Pokud se sbor od pravidel odklonil, jako například ve Vysoké, postup

úřadů byl nekompromisní a vše se muselo opravit. Zásadní změny prodělaly stavby až po

zrušení tolerančních omezení, i když libišská modlitebna je dodnes v téměř nezměněné

podobě. Sbory v Mělnickém Vtelně a Nebuželích si nechaly vystavět věže a i dalšími

úpravami se jejich dnešní podoba výrazněji liší od té původní. Libiš a Nebužely mají

podobnou výzdobu interiérů, to souviselo s působením kazatele Jana Végha v obou sborech.

Nápisy a řezbářské práce byly oblíbenými dekoracemi tohoto maďarského pastora, který jimi

nechával zdobit prosté vnitřní prostory evangelických chrámů.

Vypracované téma by šlo dále rozšířit studiem delšího časového úseku, například až

do vzniku Československa v roce 1918. Pro studii stavebního vývoje církevních budov by

takové rozšíření bylo vhodné. Popřípadě lze podrobněji zpracovat historický vývoj jednoho

konkrétního sboru, i když na toto téma už práce v minulosti vznikla, tehdy šlo o bakalářskou

práci zaměřenou na Libiš. Potom by bylo vhodné zvolit si sbor jiný.
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Summary

My work is focused on the historical development of four congregations of tolerance

at Mělnicko. It is devided into three main parts. In the first part of my work the religious

development in the Kingdom of Bohemia before the edition of the Patent of Tolerance is

briefly described. In the second part I discuss general characteristics of the era of tolerance

and in the third last part the historical development of concrete congregations is reported.

Working on my thesis I found out that all four congregations went through difficult

periods. Inhabitants of Mělnicko registred to the reformed church. This religion was hardly

accepted by local aristocracy. During the construction of the prayer room at Libiš difficult

conditions showed and the temple wasn´t sanctified until 1792. Congregations of Libiš and

Mělnické Vtelno had to settle in the beginning of their existence in a different village because

of various disputes of noncatholics and the aristocracy members. Although the congregation

of Vysoká had the same master as Mělnické Vtelno, local noncatholics were the majority of

population in the village, which help them a lot in the beginnings of their congregation. The

life standard of the first evangelical preachers of hungarian origin wasn´t too good. Both

pastors of Libiš and Nebužely complained about unsatisfying financial situation. In the era of

tolerance ran evangelical schools of all congregations except for Mělnické Vtelno, where the

evangelical school was set up later.
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VIII

Obrázek 7: Toleranční modlitebna ve Vysoké – současný stav (zdroj: Památník toleranční

doby ve Vysoké. Veritas.evangnet. [online]. 26.12.2014 [cit. 2016-06-25]. Dostupné z:

http://veritas.evangnet.cz/pamatnik-vysoka)
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IX

Obrázek 8: Toleranční modlitebna v Nebuželích – současný stav (zdroj: JELÍNEK,

Otakar. Kostely a církevní stavby v ČR. kostelycz. [online]. [cit. 2016-06-25]. Dostupné z:

http://www.kostelycz.cz/kostely.htm)
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