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Marek Fojtů

Velmi zqímavý fenomén představuje na Mělnicku čtveřice evangelických tolerančních sborů

- v Libiši, Mělnickém Vtejnu, vysote a Nebuželích - a to nejen z hlediska historického' ale i

architektonického, jelikož ony prvotní modlitebny se dochovaly, v málo pozměněné podobě,

do dnešních dnů. Speciální šamostatné a komparativní pojednání přitom dosud neexistuje,

takŽe iniciativu M. Éojtů lze jen kvitovat. Je ale pochopitelné, že pŤi tak širokém tematickém

záběruneby1o možnéLpracoiatproblematiku komplexu, autol se soustředil dle vlastních slov

(s. 3) na ,ákIudní r.orr.'á.rí těchto sborů vprvních letech jejich existence. Vúvodu se kromě

iot'oio cile zabývái stručným přehledem relevantní literatury a rozhledem po pramenech.

Práce má velmi ju''o,. a logickou strukturu, po úvodu následuje pojednání o

nekatolících v Čechách préd rokem 178i, o Tolerančním patentu a o tolerančních sborech na

Mě1nicku, v podkapitolách o kůdém z nich detailně. První dvě ěásti jsou přirozeně výhradně

kompilaění, nicme''ě autor v nich prokazuje qýteěné znalosti recentní literatury, když využivá

zvlaůtě prací E. Melmukové' J. Čeóhury, E. Štěříkové a Z. R. Nešpora, ale cituje i mnohé další

studie. Snad jen práce Jiřího Mikulce zde přece jen postrádám (mj. tu nejnovější o

náboženském Životě v českých zemích). V první kapitole zaěíná M. Fojtů hned od III. a IV.

lateránského koncilu' preóhazi k českým středověkým poměrům a husitské reformaci'

pokračuje zápasem o Českou konfesi a rekatoIizací po porážce českého stavovského povstání.

Ji navzdory o sobě dávali vzemi ěeští nekatolíci vědět v 18. století, východní Čechy a

Va1ašsko (se známým incidentem z roku 1777) představovaly jejich nezdolné ohnisko. Druhá

kapito1a je o Toleráněním patentu jako takovém' mj. včetně pravidel pro vznik modliteben, o

tolerančních přihláškách a o tolerančních sborech a evangelických školách, shrnutých v obou

případech dó přehledných tabulek. Kapitola třetí představuje vlastní jádro předkládané

ba[alářské práce. I ona má (skoro) pevně stanovenou strukturu. Autor se v ní věnuje oněm

čtyřem sboiům na Mělnicku - nastiňuje jejich historii, popisuje tamější modlitebnu, zastavuje

se u postav církevních správcrr/kazateIi (pocházejicich z ďrttvé většiny zIJher, např. v Libiši

a Nebuželích šlo o veimi agilního Jana Végha, o némž napsal knihu j1Ž F. Hrejsa) a

nezapomíná na pojednání o pří'l,'š''é reformované škole. I zďe jde především o kompilaci

z regionálních i
_obecněji

nebó tůeji zaměřených odborných prací, ale spektrum literatury je

velmi široké a M' Fojtí neopomíji ani pramenné edice a pro Mělnické Vtelno soukromého

archivu Jana Mašk a. Y závěru autor sice stručně' ovšem přehledně shrnuje své poznatky a

uvaŽuje o případném námětu pro práci diplomovou' V této souvislosti si dovolím otázku,

kterou z obou možností (a. časové rozšíření, b. podrobné zpracování jednoho z oněch čtyř

sborů) by autor povaŽoval za přínosnější a proč?
Baka1ářskou práci doplňuje obsáhlý poznámkový aparétt, který dokazuje autorovu

schopnost pracovat i odbornymi texty, tabulky, standardní seznam pramenů a literatury,

barevná obrazová příloha (škoda, že autor nenavštívil kromě Libiše ostatní objekty osobně.

Jazykově je práce na vysoké úrovni, jen občas pozlobí některé drobnosti, a to spíše stylistické

než gramatické (s. 36 - Dohromady zde lsemJ docházelo...).
Práci hodnotímjako výbornou a navrhujiji k obhajobě'
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